
Vyvesené dŕia: 

Pečiatka a podpis: 

Mesto Pezinok 
Mest,:Y: 

/ 902 14 	f4 o  K 
	

Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 5/2024, 

ktorým sa schval'uje prevádzkový poriadok pohrebísk v Pezinku 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, 
na základe ustanovenia § 6 ods. 1 a§11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 18 ods. 2 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v 
znení neskorších predpisov (d'alej iba zákona o pohrebníctve), sa dňa 25.04.2024 uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení (d'alej len VZN) 

Článok 1 

Účelom tohto VZN je úprava Prevádzkového poriadku pre pohrebiská na území mesta Pezinok, ktorý 
je uvedený v prílohe tohto VZN. 

Článok 2 

1. Mestské zastupiteľstvo v Pezinku schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebísk v Pezinku 
2. Prevádzkový poriadok pohrebísk bol predložený mestu prevádzkovateľom pohrebísk v Pezinku, 

ktorým je Mestský podnik služieb, príspevková organizácia mesta Pezinok, sídlo: Trnavská 10, 902 
01 Pezinok, IČO: 308 53 362. 

Článok 3 
Prechodné a zrušovacie ustanovenia 

1. Platné nájomné zmluvy na hrobové miesta uzatvorené pred účinnosťou tohto Všeobecne záväzného 
nariadenia zostávajú v platnosti v terajšom znení do doby uplynutia doby nájmu, alebo do zmeny 
nájomcu hrobového miesta. 

2. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší: 
a) VZN č. 1/2017, ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebísk v Pezinku, 
b) VZN č. 15/2017, ktorým sa mení VZN č. 1/2017. 

Článok 4 
Záverečné ustanovenia 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnen 'y na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta Pezinok 
(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 a s uplatnením pripomienok podl'a § 6 ods. 4 zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

2. Toto VZN nadobúda platnosť  jeho vyvesením na úradnej tabuli mesta Pezinok a účinnosť  pätnástym 
dňom odo dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli. 

1 



3. Po vyvesení na úradnej tabuli mesta Pezinok po dobu 15 dní bude toto VZN prístupné na Mestskom 
úrade v Pezinku. 

JUDr. Roman Mács 
primátor mesta Pezinok 

Vyvesenie návrhu VZN dňa: 08.04.2024 
Schválenie VZN dňa: 25.04.2024 
Vyhlásenie VZN vyvesením dňa: 26.04.2024 
Účinnosť  nadobúda dňom: 11.05.2024 

2 



PREVÁDZKOVÝ PORIADOK 
POHREBÍSK V PEZINKU 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

1. Tento prevádzkový poriadok (d'alej len „prevádzkový poriadok") vychádza z ustanovení zákona č. 
131/2010 Z.z. o pohrebníctve (d'alej len „zákon o pohrebníctve") a vydáva sa s cierom upraviť  
pravidlá prevádzky pohrebísk v meste Pezinok a s tým súvisiace práva a povinnosti občanov. 

2. Úcta k pamiatke zosnulých a spoločenské poslanie pohrebísk ako verejno-technických zariadení 
určených k pietnemu pochovávaniu zosnulých alebo ukladanie ich spopolnených pozostatkov 
vyžaduje, aby pohrebiská boli udržiavané v takom stave, ktorý zodpovedá ušľachtilým ľudským 
vzťahom a aby sa súčasne dodržiavali všetky záväzné právne predpisy. 

3. Predmetom prevádzkového poriadku pohrebísk je: 
a) zoznam dotknutých pohrebísk a Identifikačné údaje prevádzkovateľa pohrebísk, 
b) rozsah služieb poskytovaných prevádzkovateľom pohrebísk na pohrebiskách, 
c) informácia o vzniku, trvaní a zániku nájmu hrobového miesta podľa osobitného predpisul) a 

úhrade nájomného, 
d) povinnosti nájomcov hrobových miest pri údržbe hrobového miesta, 
e) spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov na pohrebisku, 
f) povinnosti návštevníkov pohrebísk, 
g) spôsob a pravidlá používania zariadení pohrebísk a obradných siení, 
h) otváracia doba pohrebísk, 
i) dlžke tlecej doby, 
j) exhumácia ľudských ostatkov, 
k) spôsob vedenia evidencie pohrebiska, 
1) spôsob nakladania s odpadmi na pohrebiskách, 
m) podmienky vstupu prevádzkovateľa pohrebnej služby na pohrebiská, 
n) cenník služieb poskytovaných na pohrebiskách, 
o) informácia o priestupkoch a správnych deliktoch na úseku pohrebníctva, 
p) účinnosť  prevádzkového poriadku pohrebísk. 

4. Prevádzkový poriadok pohrebísk obsahuje pojmy, ktoré sú definované v zákone o pohrebníctve 
v znení neskorších predpisov: 
a) pohrebiskom je cintorín, kolumbárium, urnový háj, rozptylová lúka a vsypová lúka, 
b) hrobovým miestom je miesto na pohrebisku, ktoré je určené na vybudovanie hrobu alebo hrobky 
alebo miesto na uloženie urny, 
c) hrobom je hrobové miesto, ktoré vzniklo vykopaním jamy na uloženie rakvy s ľudskými 
pozostatkami alebo ľudskými ostatkami do zeme, 
d) príslušenstvom hrobu je pomník, náhrobné kamene, náhrobného dosky, oplotenie hrobu, 
e) hrobkou je uzatvorený priestor vybudovaný s použitím stavebných materiálov, ktorý slúži na 
ukladanie rakiev s ľudskými pozostatkami alebo ľudskými ostatkami, kde sa rakva nezasypáva 
zeminou, 
f) urnovým miestom je miesto na pohrebisku na uloženie urny s popolom do zeme, 
g) kolumbáriom je miesto na pohrebisku, ktoré slúži na ukladanie urien s popolom do oddelených, 

1) Zákon č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov. 
3 



uzavretých miest na uloženie urny s popolom. 

5. Ak tento prevádzkový poriadok pohrebísk nerozlišuje medzi hrobovým miestom, urnovým 
miestom, hrobkovým miestom alebo miestom v kolumbáriu, úprava vzťahujúca sa na hrobové 
miesto sa vzťahuje aj na urnové miesto, hrobkové miesto alebo miesto v kolumbáriu. Ak tento 
prevádzkový poriadok pohrebísk nerozlišuje medzi príslušenstvom hrobu, príslušenstvom 
urnového miesta a príslušenstvom hrobkového miesta, úprava vzt'ahujúca sa na príslušenstvo 
hrobu sa vzťahuje aj na príslušenstvo urnového miesta a príslušenstvo hrobkového miesta. 

§ 2 
Dotknuté pohrebiská a identifikačné údaje prevádzkovatel'a 

1. V meste Pezinok sú v katastrálnom území Pezinok a v katastrálnom území Grinava zriadené 
pohrebiská: 

Pohrebisko v Pezinku, Senecká ulica, kde sa nachádzajú cintorín, urnové miesta, kolumbárium 
Pohrebisko CAJLA, Cajlanská ulica, kde sa nachádzajú cintorín, urnové miesta, 
Pohrebisko GRINAVA, Cintorínska ulica, kde sa nachádzajú cintorín, urnové miesta. 

2. Mesto Pezinok prevádzkuje pohrebiská v Pezinku prostredníctvom prevádzkovateľa pohrebísk, 
ktorým je spoločnosť: 

Mestský podnik služieb, príspevková organizácia Mesta Pezinok 
Sídlo: Trnavská 10, 902 01 Pezinok 
IČO: 308 53 362 
DIČ: 2021761720 
Štatutárny orgán: riaditeľ  
(d'alej aj ako „prevádzkovateľ  pohrebiska") 

§ 3  
Rozsah služieb poskytovaných na pohrebiskách 

1. Prevádzkovateľ  pohrebiska zabezpečuje v pinom rozsahu činnosti patriace pod prevádzkovanie 
pohrebiska podľa § 17 zákona o pohrebníctve a to sám svojou činnosťou, alebo prostredníctvom 
iných osôb. 

2. Prevádzkovateľ  pohrebiska poskytuje na pohrebiskách tieto služby a vykonáva nasledovné 
činnosti podl'a zákona o pohrebníctve: 
a) Výkopové práce súvisiace s pochovávaním (vykopanie a zasypanie hrobu) a pochovávanie, 
b) vykopanie urnového miesta a osadenie urnovej šachty, 
c) vykopanie a zasypanie miesta pre uloženie popola v ekologicky rozložiteľnej ume alebo 

uloženie popola bez urny, 
d) vykonávanie exhumácie, 
e) vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebiska, 
f) správu pohrebiska, ktorou sa rozumie najmä: 

• uzatváranie nájomných zmlúv, na základe ktorých prevádzkovateľ  pohrebiska prenecháva 
náj omcom hrobové miesta na uloženie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov, 

• vedenie plánu hrobových miest na pohrebiskách, 
• zber a odvoz odpadu a zhodnotenie odpadu z pohrebiska, 
• dodávka úžitkovej vody, 
• zabezpečenie osvetlenia, ak je na pohrebisku vybudované, 

4 



• sprístupňovanie pohrebiska verejnosti počas otváracích hodín, 
• správa márnice a domu smútku, ak sú na pohrebisku vybudované, 
• zabezpečovanie čistoty a hygieny v priestoroch pohrebiska, 
• údržba komunikácií, 
• inventarizácia zelene a drevín a ich priebežnú aktualizáciu pre zabezpečenie prevádzkovej 

bezpečnosti pohrebiska, 
• údržba zelene a drevín (rezy a výruby) na pohrebiskách (d'alej aj ako „služby spojené s 

náj mom). 

3. Prevádzkovateľ  pohrebnej služby je oprávnený na pohrebisku, po predchádzajúcom písomnom 
súhlase prevádzkovateľa pohrebiska vykonávať  najmä nasledovné služby a činnosti: 
a) výkopové práce súvisiace s pochovávaním (vykopanie a zasypanie hrobu) a pochovávanie, 
b) vykonávanie exhumácie, 
c) používanie Domu smútku k obradu pochovania zosnulého. 

§ 4 
Vznik, trvanie a zánik nájmu hrobového miesta, prechod práv nájmu hrobového miesta, 

úhrada nájomného a likvidácia hrobového miesta 

A. Zmluva o nájme hrobového miesta a zánik práva k hrobovému miestu 

1. Právo užívat' hrobové miesto vzniká uzavretím zmluvy o nájme hrobového miesta (d'alej len 
„nájomná zmluva") medzi prevádzkovateľom pohrebiska ako prenajímateľom hrobového miesta 
a nájomcom hrobového miesta. Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú; nesmie sa 
vypovedať  skôr ako po uplynutí tlecej doby. 

2. Nájomná zmluva musí mať  písomnú formu a musí obsahovať  výšku nájomného. Nájomcom môže 
byť  len fyzická osoba staršia ako 18 rokov. Uzatvorením zmluvy nájomca nenadobúda vlastnícke 
právo k tomuto miestu. Vlastníctvo nájomcu môže byt' len príslušenstvo hrobu, ak ho nájomca 
vybudoval na vlastné náklady. Nájomca nie je oprávnený dať  hrobové miesto do podnájmu. 

3. Uzavretím nájomnej zmluvy má nájomca za nájomné k dispozícii hrobové miesto. Je právom 
nájomcu umiestniť  na hrobové miesto náhrobok, s uvedením údajov o osobách uložených v 
hrobovom mieste. V prípade zmeny mena na náhrobku je nájomca povinný oznámiť  túto 
skutočnosť  prevádzkovateľovi pohrebiska, kvôli zmene údajov v evidencii hrobových miest. 

4. Právo k hrobovému miestu zanikne: 
a) výpoved'ou, 
b) úmrtím nájomcu, za podmienok v časti II., 
c) ak sa nájomca vzdá práva k hrobu písomným oznámením (vzdať  sa možno aj pred 

uplynutím doby nájmu, v tom prípade sa nevracia alikvotná časť  uhradeného nájomného), 
d) ak má byt' pohrebisko alebo jeho časť  z úradného rozhodnutia zrušená, uzatvorená alebo 

inak upravená. 

5. Prevádzkovatel' pohrebiska nájomnú zmluvu vypovie, ak: 
a) závažné okolnosti na pohrebisku znemožňujú trvanie nájmu hrobového miesta, 
b) sa pohrebisko zruší, 
c) nájomca ani po upozornení nezaplatil nájomné za užívanie hrobového miesta, za podmienok 

ustanovených v zákone o pohrebníctve. 
d) nájomca neakceptoval zvýšenie nájomného zo strany prevádzkovateľa pohrebiska z dôvodu 

zmeny cenníka služieb poskytovaných na pohrebisku, schválenej mestským zastupiterstvom 
5 



mesta Pezinok, podľa § 16 ods. 2 tohto prevádzkového poriadku pohrebísk. 

6. Prevádzkovateľ  pohrebiska je povinný: 
a) vopred upozorniť  nájomcu na vypovedanie nájomnej zmluvy najmenej šesť  mesiacov pred 

dňom, ked' sa má hrobové miesto zrušiť. Prevádzkovatel' pohrebiska musí na túto skutočnosť  
nájomcu písomne upozorniť; ak sa s nájomcom vopred písomne dohodne na elektronickej 
podobe komunikácie prostredníctvom elektronickej pošty alebo prostredníctvom krátkej 
textovej správy, oznámi mu to t 'ymto spôsobom. 

b) pri výpovedi z dôvodu podra ods. 5 písm. c), doručiť  nájomcovi výpoved' najneskôr do dvoch 
mesiacov po uplynutí lehoty, na ktorú bolo nájomné zaplatené; ak mu nie je známa adresa 
nájomcu alebo sídlo nájomcu, uverejní túto informáciu na mieste obvyklom na pohrebisku 
s uvedením mena a priezviska nájomcu hrobového miesta a čísla hrobového miesta. 

7. Ak prevádzkovateľ  pohrebiska vypovie nájomnú zmluvu z dôvodu podľa odseku 5 písm. c), 
a) a nájomca je známy, výpovedná lehota uplynie do jedného roka odo dňa doručenia výpovede. 

Prevádzkovateľ  pohrebiska vyzve nájomcu, aby najneskôr do tejto lehoty odstránil z hrobového 
miesta príslušenstvo hrobu; ak ho v tejto lehote neodstráni, po uplynutí výpovednej lehoty 
ho prevádzkovateľ  pohrebiska odovzdá obci; po uplynutí výpovednej lehoty sa príslušenstvo 
hrobu považuje za opustenú vec. 

b) a nájomca nie je známy, prevádzkovateľ  pohrebiska uverejní výpoved' nájomnej zmluvy na 
mieste obvyklom na pohrebisku. Výpovedná lehota uplynie tri roky odo dňa, odkedy nebolo 
nájomné zaplatené. Prevádzkovateľ  pohrebiska ponechá po túto lehotu príslušenstvo hrobu na 
hrobovom mieste s označením, ž e ide o trojročné uloženie, počas ktorého sa môže nájomca 
prihlásiť; po uplynutí výpovednej lehoty sa príslušenstvo hrobu považuje za opustenú vec. 

8. Na základe písomnej žiadosti nájomcu môže mestské zastupiteľstvo nájomcovi mimoriadne 
odpustiť  úhradu nájomného za hrobové miesto: 
a) v ktorom sú uložené ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky významných osobností 

spoločenského a kultúrneho života a osôb, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj 
a zveľad'ovanie mesta, ochranu jeho záujmov a šírenie jeho dobrého mena vo svete, alebo ktorí 
obohatili ľudské poznanie tvorivými činmi, 

b) v užívaní nájomcu, ktorého nehnutel'nosti mesto bezodplatne využíva na pohrebisko, alebo na 
príslušenstvo pohrebiska, alebo na umiestnenie domu smútku. 

9. Zoznam hrobov oslobodených od nájmu. o ktorých udržiavanie sa bude starat' Mesto Pezinok 
a zoznam hrobov oslobodených od nájmu, ktorých udržiavanie je zabezpečené zo strany 
príbuzných a pozostalých vedie prevádzkovateľ  pohrebiska. 

B. Prechod práv k nájmu hrobového miesta 

1. Pri úmrtí nájomcu hrobového miesta má prednostné právo na uzavretie novej nájomnej zmluvy na 
hrobové miesto osoba blízka, ak je blízkych osôb viac, tá blízka osoba, ktorá doručí písomnú 
žiadosť  ako prvá, preukáže svoj status blízkej osoby k zomrelému nájomcovi rodným listom alebo 
čestným vyhlásením s úradne osvedčeným podpisom vyhlasujúc tento vzťah k zomrelému 
nájomcovi a ktorej prevádzkovateľ  pohrebiska písomne ako prvej potvrdí využitie prednostného 
práva. V prípade nejasnosti pri určení nájomcu, prevádzkovateľ  pohrebiska vyžaduje jeho určenie 
na základe dohody pozostalých. Prednostné právo na uzatvorenie nájomnej zmluvy možno uplatnit' 
najneskôr do jedného roka od úmrtia nájomcu hrobového miesta. Po uplynutí tejto doby ako aj 
doby zaplateného nájomného za hrobové miesto má právo nakladania s hrobovým miestom 
prevádzkovateľ  pohrebiska. 

6 



, 

2. Ak záujemca o nájom hrobového miesta, ktoré sa stalo vol'ným z dôvodu skončenia nájmu 
predchádzajúceho nájomcu, prevádzkovateľovi pohrebiska preukáže blízky vzt'ah k zomrelému, 
ktorého ľudské ostatky sú pochované v hrobovom mieste, a to predložením rodného listu alebo 
čestným vyhlásením s úradne osvedčeným podpisom, že je osobou blízkou k zomrelému a uvedie, 
že má záujem na pokračovaní v pietnej spomienke na zomrelého a uhradí prípadné nedoplatky na 
nájomnom predchádzajúceho nájomcu a nájomné vopred na d'alš'ie obdobie desiatich (10) rokov, 
záujemcovi o nájom hrobového miesta vznikne právo uzavrieť  zmluvu o nájme hrobového miesta 
na dobu neurčitú. Po uplynutí desiatich (10) rokov nájmu je nájomca povinný uhradiť  nájomné na 
desat' (10) rokov vopred. 

3. Pôvodní nájomcovia hrobov sú oprávnení previesť  nájom hrobov len na blízku osobu; prechod na 
inú ako blízku osobu je možný len so súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska, na základe osobitnej 
žiadosti pôvodného nájomcu. 

4. Po úmrtí nájomcu, ak tento má byť  uložený do hrobu, ktorého bol nájomcom, zabezpečí 
prevádzkovateľ  pohrebiska úhradu nájomného na tleciu dobu od osoby, ktorá je obstarávatel'om 
pohrebu zomrelého nájomcu. Ak žiaden z dedičov zomrelého nájomcu alebo iná osoba nepožiada 
o uzavretie nájomnej zmluvy k predmetnému hrobovému miestu, zostáva toto hrobové miesto 
počas tlecej doby bez nájomcu. 

5. Ak prevádzkovateľ  pohrebiska vypovedal zmluvu o nájme hrobového miesta z dôvodu, že nájomca 
nezaplatil nájomné riadne a včas a nájomca dodatočne, počas plynutia výpovednej doby, uhradí 
nedoplatok na nájomnom, ktorý mu vznikol do doručenia výpovede z nájmu, uhradí za celé 
obdobie výpovednej doby a zároveň  nájomné na d'alšie obdobie vopred (desat' (10) rokov), 
výpoved' z nájmu sa ruší a nájomca pokračuje v nájomnom vzfahu tak, ako keby k výpovedi z 
nájmu nedošlo. 

6. Výšku cien nájomného za hrobové miesto, urnové miesto, hrobkové miesto a miesto v kolumbáriu 
a výšku cien za iné služby prevádzkovateľa pohrebiska upravuje cenník služieb prevádzkovateľa 
pohrebiska, ktorý je prílohou č. 1 tohto prevádzkového poriadku pohrebísk. 

7. Nájomné je nájomca povinný uhradiť  prenajímatel'ovi pri uzavretí zmluvy o nájme hrobového 
miesta vopred na desať  (10) rokov. Nájomné nie je možné uhradiť  vopred na dobu dlhšiu ako desať  
(10) rokov. Po uplynutí prvých desiatich (10) rokov nájmu hrobového miesta môže nájomca 
uhradiť  nájomné na d'alších desať  (10) rokov vopred. 

C. Likvidácia hrobového miesta 

1. K likvidácii hrobu môže dôjst' po zániku nájmu; vzdaním sa práva k hrobu, pri výpovedi po 
uplynutí výpovednej lehoty, pri úmrtí nájomcu, ak si nikto neuplatní právo k hrobu. 

2. Protokol o likvidácii hrobu obsahuje identifikačné údaje nájomcu, označenie hrobového miesta, 
popis vonkajšej úpravy hrobu, prípadne náhrobku a spôsob, akým sa s náhrobkom naloží. 

3. Podmienky likvidácie hrobu: 
a) k likvidácii hrobu nesmie dôjsť  pred uplynutím tlecej doby. 
b) likvidáciu hrobu vykoná prevádzkovateľ  pohrebiska. S náhrobnými kameňmi, prípadne inými 

súčasťami hrobu bude naložené s prihliadnutím na historickú alebo umeleckú hodnotu, kvalitu 
a životnosť  materiálu. O likvidácii hrobu sa spíše Protokol o likvidácii hrobu. 

4. Hroby a urny, ktoré majú kultúrnu hodnotu alebo v 'yznam, napr. hrobky významných osobností, 

7 



umelecké diela atd'., nebudú s výnimkou prípadu zrušenia pohrebiska odstránené ani po uplynutí 
doby, na ktorú bolo miesto prenajaté. 

5. Po zániku práva k miestu, pri inej likvidácii miesta je nájomca povinný preukázat', na žiadosť  
prevádzkovateľ  pohrebiska, vlastníctvo k majetku, a to písomným dokladom (kúpa, výstavba, 
dedičské konanie atd'.). 

§ 5  
Povinnosti nájomcov hrobových miest pri údržbe hrobového miesta 

a spôsob ukladania l'udských pozostatkov a ľudských ostatkov 

1. Nájomca hrobového miesta je povinný 
a) dodržiavat' ustanovenia prevádzkového poriadku, ktoré sa týkajú povinností nájomcu 

hrobového miesta, rovnako sa na nájomcu vzťahujú povinnosti návštevníka pri návšteve 
pohrebiska, 

b) užívať  hrobové miesto podľa nájomnej zmluvy, 
c) udržiavať  prenajaté hrobové miesto v poriadku a zabezpečiť, aby príslušenstvo hrobu 

neohrozilo bezpečnosť  návštevníkov pohrebiska, a to na vlastné náklady 
d) do 15 pracovných dní písomne oznámiť  prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny 

údajov, ktoré sú potrebné na vedenie evidencie pohrebiska, a to najmä: : meno, priezvisko 
a adresu miesta trvalého pobytu nájomcu 

e) udržiavať  poriadok na pohrebisku, 
f) udržiavať  bezprostredné okolie prenajatého hrobového miesta — priestor medzi hrobmi na 

vlastné náklady (kosenie, hrabanie lístia a ostatné), 
g) triedit' odpad, ak je na pohrebisku triedenie odpadu zavedené, 
h) dodržiavať  ustanovenia osobitného predpisu2), ak je vlastníkom hrobu, resp. príslušenstva 

hrobového miesta, ktoré je národnou kultúrnou pamiatkou alebo pamätihodnosťou obce; 
i) dodržiavat' ustanovenia osobitného predpisu3), ak je nájomcom hrobového miesta, na ktorom 

sa nachádza vojnový hrob. 

2. Uzavretím zmluvy o nájme hrobového miesta a zaplatením nájomného, vzniká nájomcovi právo 
užívat' hrobové miesto, má právo zriadiť  na prenajatom mieste hrob, alebo urnové miesto, vrátane 
vybudovania príslušenstva hrobu, uložiť  do hrobu telo mŕtveho alebo jeho spopolnené pozostatky 
a upraviť  povrch miesta. Nájomca je povinný upraviť  hrobové miesto a bez zbytočného odkladu, 
najneskôr do jedného (1) mesiaca od uzavretia zmluvy o nájme hrobového miesta, označiť  
spôsobom na pohrebisku obvyklým (napr. príslušenstvom hrobu, osadením kríža alebo iným 
obvyklým symbolom). 

3. Postúpenie práv a povinností k hrobovému miestu vyplývajúcich zo zmluvy o nájme hrobového 
miesta môže nájomca hrobového miesta vykonat' v prospech inej osoby len s písomným súhlasom 
prevádzkovateľa pohrebiska. 

4. Nájomca a ostatné osoby sú povinné udržiavať  vzhľad hrobu tak, aby nepôsobil esteticky rušivo 
vo vzt'ahu k prostrediu pohrebiska alebo okolitým hrobom. Na vybudovanie príslušenstva hrobu, 
jeho demontáž, úpravu, opravu alebo rekonštrukciu príslušenstva je potrebný predchádzajúci 
písomný súhlas prevádzkovateľa pohrebiska. 

5. Príslušenstvom hrobu sa rozumejú: pomníky, náhrobné kamene, náhrobné dosky a oplotenie. Ak 

2) Zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov, 
3) Zákon č. 130/2005 Z. z. o vojnových hroboch v znení neskorších predpisov. 

8 



príslušenstvo hrobu priamo ohrozuje bezpečnosť  prevádzky na pohrebisku, zdravie, život alebo 
majetok iných nájomcov hrobových miest alebo návštevníkov pohrebiska, je nájomca hrobového 
miesta povinný bez zbytočného odkladu zabezpečiť  nápravu na vlastné náklady. Ak tak nájomca 
hrobového miesta neurobí, je prevádzkovateľ  pohrebiska oprávnený na náklady nájomcu 
hrobového miesta upraviť  príslušenstvo hrobu v nevyhnutnom rozsahu tak, aby bola zaistená 
bezpečnosť. 

6. Nájomca je povinný na vlastné náklady udržiavat' prenajaté hrobové miesto v riadnom stave, 
hrobové miesto musí byť  pokosené, odburinené, očistené od rôznych nánosov a pomníky alebo iné 
príslušenstvo hrobu musí byť  osadené tak, aby neohrozovalo návštevníkov pohrebiska alebo 
okolité hroby. Znehodnotené kvetinové dary, odpad z vyhorených sviečok a d'alšie predmety, ktoré 
narúšajú estetický vzhľad pohrebiska je potrebné z hrobového miesta odstrániť. 

7. Prevádzkovateľ  pohrebiska je oprávnený odstrániť  z jednotlivých hrobov zvädnuté alebo inak 
znehodnotené kytice, vence alebo iné netrvanlivé ozdoby, ak to neurobí nájomca. 

8. Ak prevádzkovateľ  pohrebiska zistí nedostatky v starostlivosti o prenajaté hrobové miesto, vyzve 
nájomcu, aby ich v primeranej lehote odstránil. Ak nájomca tieto nedostatky neodstráni v určenej 
lehote alebo neodstránením nedostatkov hrozí škoda, prevádzkovatel' pohrebiska urobí potrebné 
opatrenia na náklady nájomcu. 

9. Na pohrebiskách v Pezinku nie je dovolené prenajímat' vol'né hrobové miesta vopred, na 
rezerváciu. 

10. Nájomca môže určiť  kontaktnú osobu, ktorá sa bude starať  o udržiavanie hrobového miesta. Meno 
tejto osoby dopiní prevádzkovater pohrebiska do evidenčnej karty na základe spinomocnenia 
nájomcu. Ak nemožno získať  spinomocnenie, zapíše prevádzkovateľ  pohrebiska kontaktnú osobu 
na základe čestného vyhlásenia. Kontaktnou osobou môže byť  len občan Slovenskej republiky 
starší ako 18 rokov. 

11. Nájomca je oprávnený zriadit' alebo zrekonštruovať  stavbu na hrobovom mieste na vlastné 
náklady, len s predchádzajúcim písomným súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska. Pri 
stavebných úpravách a výkopových prácach je nájomca povinný si vyžiadať  
u prevádzkovateľa pohrebiska povolenie na práce, s uvedením dodávateľa prác a charakteru 
práce. 

12. Pri budovaní príslušenstva hrobu je nájomca povinný sa riadiť  podmienkami stanovenými 
prevádzkovateľom pohrebiska, najmä pokiaľ  ide o rozmery a tvar príslušenstva hrobu, druhu 
použitého materiálu, vrátane dodržania umelecko-architektonického vzhl'adu pohrebiska a je 
povinný dodržať  základné všeobecné podmienky z hľadiska ochrany zdravia a bezpečnosti pri 
práci. 

13. Nájomca je povinný na vlastné náklady zabezpečiť  likvidáciu odpadu, ktorý vznikol pri budovaní, 
demontáži, úprave, oprave alebo rekonštrukcii príslušenstva hrobu a predložiť  prevádzkovateľovi 
pohrebiska doklad preukazujúci nakladanie s odpadom a jeho likvidáciu. 

14. Okrem bežnej údržby hrobového miesta, stavebné práce alebo iné práce na hrobovom mieste 
možno vykonávať  len s písomným súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska. Stavebnými prácami sa 
na účely tohto prevádzkového poriadku pohrebísk rozumie osadenie, demontáž, oprava, úprava a 
rekonštrukcia pomníka alebo iného príslušenstva hrobu. 

9 



15. Nevykonávať  bez ohlásenia u prevádzkovateľa pohrebiska na území mesta Pezinok a bez platného 
povolenia, práce na pohrebisku. 

16. Stavebné práce na prenajatom hrobovom mieste sa počas víkendov, sviatkov a dní pracovného 
pokoja môžu vykonávať  len výnimočne, po predchádzajúcom súhlase prevádzkovateľa 
pohrebiska. 

17. Osoby, ktoré na pohrebisku vykonávajú stavebné práce, kamenárske práce alebo iné práce pre 
nájomcu hrobového miesta, sú povinné riadiť  sa týmto prevádzkovým poriadkom pohrebísk a 
dodržiavať  povinnosti nájomcu hrobového miesta. 

18. Stavba pomníkov a iného príslušenstva hrobu, ich demontáž, úprava, oprava alebo rekonštrukcia, 
môže byť  vykonávaná inou osobou ako nájomcom hrobového miesta (d'alej len „vykonávateľ  prác 
na hrobe") iba na základe písomnej zmluvy alebo písomnej objednávky nájomcu hrobového miesta 
alebo iného písomného povolenia udeleného nájomcom hrobového miesta (d'alej len „oprávnenie 
na vykonávanie prác"). Vykonávateľ  prác na hrobe musí mať  pri výkone prác oprávnenie na 
vykonávanie prác vždy pri sebe a na požiadanie prevádzkovatel'a pohrebiska sa oprávnením na 
vykonávanie prác preukázať, v opačnom prípade je povinný práce na hrobe okamžite ukončit' a 
opustiť  pohrebisko. 

19. Nájomca je povinný pri budovaní príslušenstva hrobu dodržiavat' maximálne rozmery hrobu 
a urnového miesta a vzdialeností medzi hrobovými miestami: 

a) Maximálne vonkajšie obrysové rozmery hrobu, ktorý vzniká ako nové hrobové miesto, na 
mieste, kde nie sú vopred vybudované stavebno-architektonické prvky (ako základ hrobu, jeho 
obruba, pomník) sú: 

• jednohrob dospelých 	1,10 x 2,45 m, 
• dvojhrob dospelých 	2,10 x 2,45 m, 
• hrob dieťaťa do 6 rokov 	0,80 x 1,40 m, 

• hrob dieťaťa do 14 rokov 	0,90 x 2,00 m, 

b) Maximálne vonkajšie obrysové rozmery urnového miesta vrátane akéhokol'vek 
príslušenstva sú: 

• urna 	 1,00 x 1,00 m, 

c) Maximálna výška stavieb je 2 m nad hrobovým miestom. 

20. Plošná výmera hrobu obsahuje plochu na vybudovanie obrubníka a pomníka. Na každé prenajaté 
miesto vytýči prevádzkovateľ  pohrebiska hranice. Porušovanie hraníc sa posudzuje ako priestupok. 

21. Uličky medzi hrobovými miestami musia byť  priechodné a min. 30 cm a max. 40 cm široké (s 
výnimkou tých sektorov pohrebiska, v ktor 'ych prevádzkovateľ  pohrebiska, vzhľadom na ich 
charakter, umožňuje väčšie rozmery uličiek). 

22. Hĺbka hrobu pre dospelú osobu a dieťa staršie ako desať  (10) rokov musí byť  najmenej 1,6 m, pre 
dieťa mladšie ako desat' (10) rokov najmenej 1,2 m, pre potratený ľudský plod alebo predčasne 
odňatý ľudský plod najmenej 0,7 m; prehĺbený hrob musí mať  hĺbku aspoň  2,2 m, pričom dno musí 
ležať  najmenej 0,5 m nad hladinou podzemnej vody. 

10 



23. Rakva s ľudskými pozostatkami musí byť  po uložení do hrobu zasypaná skyprenou zeminou vo 
výške 1,2 m; ak ide o rakvu s potrateným ľudským plodom alebo predčasne odňatým ľudským 
plodom vo výške 0,7 m. 

24. Pri zmene hrobu na urnové miesto musia byť  dodržané maximálne vonkajšie obrysové rozmery, 
vrátane akéhokol'vek príslušenstva urnového miesta (1 m. x 1 m), pri zachovaní minimálnych 
rozmerov uličiek medzi hrobovými miestami. Pri zmene detského hrobu na hrob musia byť  
dodržané maximálne vonkajšie obrysové rozmery, vrátane akéhokoľvek príslušenstva hrobu (1,10 
m x 2,45 m), pri zachovaní minimálnych rozmerov uličiek medzi hrobovými miestam 

25. Nájomca hrobového miesta je povinný dodržat' maximálne rozmery hrobu, urnového miesta a 
vzdialeností medzi hrobovými miestami záväzne určené prevádzkovatel'om pohrebiska v zmysle 
tohto prevádzkového poriadku pohrebísk v Pezinku. Za týmto účelom je nájomca povinný vopred 
prizvať  prevádzkovateľa pohrebiska k odsúhlaseniu vytýčenia hrobového miesta pred jeho 
stavebnou realizáciou. V prípade nedodržania tejto povinnosti nájomcu spočívajúcej v dodržaní 
rozmerov hrobu, urnového miesta a vzdialeností medzi hrobovými miestami bude nájomca 
vyzvaný na bezodkladnú nápravu v primeranej lehote, po márnom uplynutí ktorej je nápravu 
oprávnený uskutočniť  prevádzkovatel' pohrebiska (prenajímateľ) na účet nájomcu, k čomu mu 
nájomca udelí výhradný a neodvolatel'ný súhlas podpisom zmluvy o nájme hrobového miesta. 

26. Pred uplynutím tlecej doby ustanovenej týmto prevádzkovým poriadkom pohrebísk sa môžu do 
toho istého hrobu uložiť  d'alšie ľudské pozostatky, ak je ich možné umiestniť  nad úroveň  naposledy 
pochovaných ľudských ostatkov a vrstva uľahnutej zeminy nad vrchnou rakvou bude najmenej 1 
(jeden) m. 

27. Pre realizáciu príslušenstva hrobu na hrobovom mieste platia tieto zásady a povinnosti nájomcu 
hrobového miesta: 

a) musí byt' zachovaný architektonický ráz daného oddelenia príslušného pohrebiska, 
b) základy pre príslušenstvo hrobu musia byt' dimenzované tak, aby príslušenstvo hrobu 

neohrozovalo okolité hroby alebo návštevníkov pohrebiska, 
c) musia byť  zachované vnútorné rozmery a vonkajšie rozmery podl'a tohto prevádzkového 

poriadku pohrebísk, 
d) uličky medzi hrobmi musia byt' najmenej 0,3 m a najviac 0,4 m široké (s výnimkou tých 

sektorov pohrebiska, v ktorých prevádzkovateľ  pohrebiska vzhľadom na ich charakter, 
umožňuje väčšie rozmery uličiek alebo bočných vzdialeností), 

e) nájomca nesmie v uličkách medzi hrobmi budovat' spevnené chodníky ani umiestňovať  iné 
predmety, 

f) texty nápisov, symboly a znaky na pomníkoch a inom príslušenstve hrobu musia zodpovedať  
dôstojnosti a piete pohrebiska, 

g) výška záhlavného kameňa, epitafnej dosky ako aj inej časti príslušenstva hrobu musí 
zodpovedať  maximálnej výške stanovenej prevádzkovateľom pohrebiska na danom pohrebisku 
alebo jeho časti; ak táto výška nie je prevádzkovateľom pohrebiska stanovená, výška musí 
zodpovedat' obvyklým výškam príslušenstva hrobu na danom pohrebisku alebo jeho časti, 

h) výška príslušenstva hrobu nemôže presahovať  výšku 2 (dva) m, 
i) zákaz vysádzania rastlín, stromov a kríkov na hrobovom mieste alebo príslušenstve hrobu, 
j) zákaz úprav okolia hrobu cestičkami, dlaždicami, betónom, drťou, kamením a pod. 

28. Pred každým vykopaním hrobovej jamy prevádzkovateľom pohrebiska za účelom pochovania do 
hrobu, ktoré má vybudované príslušenstvo hrobu, je nájomca povinný na vlastné náklady 

1 1 



príslušenstvo hrobu demontovat' v rozsahu určenom prevádzkovateľom pohrebiska. V opačnom 
prípade nie je prevádzkovateľ  pohrebiska povinný hrobovú jamu vykopať  

29. Pri užívaní hrobového miesta je zakázané akýmkoľvek spôsobom manipulovat' s ľudskými 
ostatkami. S urnami s popolom môže nájomca hrobového miesta manipulovat' a ukladať  ich na 
pohrebisku len na základe predchádzajúceho písomného oznámenia prevádzkovateľovi 
pohrebiska. 

30. Nájomca nesmie uskutočňovať  zásahy do existujúcej zelene, vysádzať  stromy a kríky na 
pohrebisku, umiestriovať  lavičky na pohrebisku alebo iné predmety bez písomného súhlasu 
prevádzkovateľa pohrebiska. 

31. Ak sa na pohrebisku nachádza zeleň, ktorú vysadil nájomca hrobového miesta bez písomného 
súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska, prevádzkovateľ  pohrebiska je oprávnený túto zeleň  z 
pohrebiska odstrániť  na náklady nájomcu hrobového miesta aj bez predchádzajúceho upozornenia 
nájomcu hrobového miesta. 

32. Nájomca hrobového miesta nesmie odkladat' časti príslušenstva hrobu na iné hrobové miesta, iné 
hroby alebo ich opierat' o susedné príslušenstvo hrobu. 

§ 6 
Povinnosti nájomcu schránky v kolumbáriu 

1. Kolumbárium je miesto na pohrebisku, ktoré slúži na ukladanie urien s popolom do oddelených, 
uzavretých miest na uloženie urny s popolom. 

2. Urna je nádoba na popol, do ktorej sa ukladajú spopolnené l'udské pozostatky alebo l'udské ostatky 
v krematóriu. 

3. Právo užívat' schránku v kolumbáriu vzniká uzavretím nájomnej zmluvy. Pred uzavretím nájomnej 
zmluvy je nájomca schránky v kolumbáriu (urnovej stene) povinný od prevádzkovateľa pohrebiska 
zakúpit' kryciu dosku schránky za obstarávacie náklady. Nájomca po uzavretí kúpnej zmluvy 
nadobúda vlastnícke právo k predmetnej doske. 

4. Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú. Uzavretím nájomnej zmluvy prevádzkovatel' 
pohrebiska prenecháva za nájomné nájomcovi schránku v kolumbáriu na uloženie najviac štyroch 
urien s popolom. O tom, koho urna s popolom bude v schránke uložená, rozhoduje výlučne nájomca. 

5. Nájomné za schránku v kolumbáriu sa platí vopred na 10 rokov a je splatné pri podpise nájomnej 
zmluvy. Nájomné na d'alšie obdobie je splatné vždy prvého dňa nasledujúceho po poslednom dni 
predchádzajúceho obdobia, na ktoré bolo nájomné zaplatené. 

6. Pri úmrtí nájomcu schránky v kolumbáriu nájomná zmluva zaniká. Prednostné právo na uzavretie 
novej nájomnej zmluvy má osoba blízka; ak je blízkych osôb viac, tá blízka osoba, ktorá sa prihlási 
ako prvá. Prednostné právo na uzatvorenie zmluvy možno uplatniť  najneskôr do jedného roka od 
úmrtia nájomcu schránky v kolumbáriu. 

7. Na výpoved' nájomnej zmluvy sa primerane vzťahujú ustanovenia § 4. tohto prevádzkového 
poriadku. 

8. Akákol'vek manipulácia s krycou doskou schránky v kolumbáriu je možná len po predchádzajúcom 

12 



písomnom súhlase prenajímateľa. Na základe písomnej žiadosti nájomcu prenajímateľ  v písomnom 

súhlase určí dôvod manipulácie s krycou doskou, ako aj obsah a formu nápisu na nej. 

9. Ukladanie vencov, kvetinovej výzdoby a svietidiel v priestoroch kolumbária je možné len na mieste 
určenom prevádzkovateľom pohrebiska. Prevádzkovatel' pohrebiska je oprávnený odstrániť  
výzdobu a svietidlá uložené mimo vyhradený priestor. 

10.Nájomca schránky v kolumbáriu je povinný primerane dodržiavať  ustanovenia týkajúce sa nájomcu 
hrobového miesta, ako aj ostatné ustanovenia tohto prevádzkového poriadku. 

§ 7  
Povinnosti návštevníkov pohrebiska v súvislosti s udržiavaním poriadku na pohrebisku 

a zachovaním dôstojnosti tohto miesta. 

1. Návštevníci pohrebiska a osoby, ktoré tam vykonávajú práce sú povinní 
a) dodržiavať  ustanovenia prevádzkového poriadku pohrebiska, ktoré sa týkajú povinností 

návštevníkov a zákon o pohrebníctve a pokyny prevádzkovatel'a pohrebiska. 
b) zachovávať  dôstojnosť  a pietu pohrebiska, 
c) ak sa návštevník stará o hrobové miesto, vzťahujú sa naňho rovnako povinnosti nájomcu pri 

starostlivosti o hrobové miesto. 

2. Návštevníci pohrebiska a osoby, ktoré tam vykonávajú práce, sú povinní dodržiavať  aj pokyny 
prevádzkovateľa pohrebiska a sú povinní správať  sa spôsobom zodpovedajúcim piete miesta. Na 
pohrebisku nie je dovolené najmä robiť  hluk, púšťať  prenosné nosiče zvuku, požívať  alkoholické 
nápoje a iné návykové látky, vstupovať  už pod ich vplyvom, zapaľovať  odpadky, odkladať  
odpadky a iné veci mimo miest na to určených, poškodzovať  pomníky, zariadenia, objekty a zeleň  
na pohrebisku, vodiť  alebo vpúšťať  psov a iné zvieratá. 

3. Prevádzkovateľ  pohrebiska je oprávnený vykázať  z pohrebiska osoby, ktoré napriek jeho 
upozorneniu d'alej porušujú povinnosti vyplývajúce z ustanovenia tohto prevádzkového poriadku 
pohrebísk alebo povinnosti vyplývajúce z osobitných predpisov 4). 

4. Prevádzkovateľ  pohrebiska je oprávnený vykázat' z pohrebiska fyzické osoby a právnické osoby, 
ktoré ponúkajú tovary a služby na pohrebisku tak, že obťažujú svojim správaním návštevníkov 
pohrebiska. 

5. Na pohrebisku je zakázané: 

a) v priestoroch pohrebiska ponúkat' akékoľvek tovary a služby, vrátane tých, ktoré sa týkajú 
pohrebníctva (s výnimkou na tento účel prenajatých priestorov), 

b) rozdávať  a vylepovať  reklamné letáky v priestoroch pohrebiska, vrátane oplotenia, (s 
výnimkou na tento účel určeného a spoplatneného priestoru), 

c) vykonávať  bez ohlásenia u prevádzkovateľa pohrebiska na území mesta Pezinok a bez 
platného povolenia, práce na pohrebisku, 

d) znečisťovať  priestory pohrebiska, 
e) poškodzovať  hroby, príslušenstvo hrobov a ostatné zariadenia pohrebiska, 
f) vodiť  psov a iné zvieratá, okrem psov, ktoré sprevádzajú zrakovo postihnuté osoby, 
g) kŕmiť  zvieratá a vtáctvo, 

4) Zákon č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov, zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane 
pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov, zákon č. 130/2005 Z. z. o vojnových hroboch v znení 
neskorších predpisov. 

13 



-1111p.4~11~9191.~11=.-..=- 

h) športovať  a prevádzat' akýkoľvek druh športu. V celom objekte pohrebiska sa zakazuje jazda na 
bicykli, je však možné ísť  popri bicykli. Rovnako sa zakazuje jazda na iných podobných 
prostriedkoch (napr. kolieskové korčule, kolobežka, skateboard a pod.). 

i) ležať, opaľovať  sa alebo oddychovať  na deke či na tráve, 
j) vstupovať  osobám pod vplyvom alkoholu, omamných a psychotropných látok, 
k) poškodzovat' zeleň  a páliť  trávu a iný odpad, 
1) vysádzať  zeleň  bez písomného súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska, 
m) ukladať  a skladovat' pracovné náradie, nádoby a iné pracovné pomôcky a predmety na zeleň  

okolo hrobových miest a na iné hrobové miesta, 
n) piť  vodu z vodovodných výpustí a studní (táto voda je určená na prevádzkové účely), 
o) napájať  na odberné miesto vody hadice na polievanie alebo odnášať  vodu z pohrebiska, 
p) zapaľovať  sviečky a kahance mimo hrobov a miest k tomu vyhradených 
q) bez súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska uskutočriovať  na pohrebisku pietne a spomienkové 

akcie, 
r) umiestň'ovať  akékol'vek ponuky a reklamné pútače v priestoroch pohrebiska a na objektoch, 

ktoré tvoria vybavenosť  pohrebiska a verejných priestranstvách súvisiacich s prevádzkou 
pohrebiska, s výnimkou miest na to vyhradených prevádzkovateľom pohrebiska a s jeho 
predchádzajúcim súhlasom, 

s) vjazd s motorovým vozidlom alebo prípojným vozidlom (prívesom, návesom) na trávnaté 
plochy a na chodníky do jednotlivých oddelení pohrebiska pomedzi hrobové miesta, 

t) vstupovať  na pohrebisko mimo určenej otváracej doby pohrebiska, 
u) v čase konania smútočných obradov a pietnych akcií, vykonávať  v blízkosti miesta ich konania 

akékoNek stavebné práce, kamenárske práce alebo iné práce, ktoré svojou povahou môžu byť  
spôsobilé rušiť  dôstojnosť  a pokojný priebeh konania smútočného obradu alebo pietnej akcie 

6. Motorové a iné vozidlá s výnimkou vozíkov invalidných občanov môžu na pohrebisko vchádzať  a 
zdržovať  sa tam len so súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska. V záujme ochrany vecí patriacich 
nájomcom a návštevníkom, sú vodiči vozidiel povinní pri vjazde a výjazde z pohrebiska umožniť  
prevádzkovateľovi pohrebiska kontrolu úložných priestorov vozidiel. Vodiči vozidiel sú povinní 
dodržiavať  pokyny prevádzkovateľa pohrebiska, inak môžu byť  vykázaní z priestorov pohrebiska. 
Vstup s motorovým vozidlom na pohrebisko je povolený iba po vyhradených komunikáciách, a to: 
a) na dopravu rakvy s ľudsk "ymi pozostatkami do domu smútku na vykonanie pohrebného obradu 

alebo uloženie rakvy s ľudskými pozostatkami do chladiacich zariadení, 
b) na dopravu materiálu, potrebného na výstavbu a rekonštrukciu pomníkov, náhrobných 

kameňov, náhrobných dosiek a inú úpravu hrobového miesta, vyžadujúcu si prevoz tohto 
materiálu, 

c) na dopravu rakvy s ľudskými pozostatkami na miesto pochovania, 
d) na prepravu telesne ťažko zdravotne postihnutých a osôb so zníženou schopnosťou pohybu 

(ktoré vzhľadom na svoj vek alebo aktuálny zdravotný stav nie sú schopné alebo sú len so 
značnými ťažkosťami schopné pohybu vlastnými silami). 

7. Povolenie podra predchádzajúceho odseku sa nevyžaduje pre motorové vozidlá subjektu, ktorý na 
základe zmluvy s obcou vykonáva zber a prepravu komunálneho odpadu a pre vozidlá 
vykonávajúce čistenie mobilných WC na základe zmluvy s prevádzkovatel'om pohrebiska. 

8. Vstup s motorovým vozidlom na pohrebisko povolí prevádzkovateľ  pohrebiska najneskôr 1 hodinu 
pred ukončením stanovenej zatváracej doby. Motorové vozidlo musí opustiť  pohrebisko najneskôr 
30 minút pred ukončením ustanovenej zatváracej doby. 

9. Prevádzkovateľ  pohrebiska umožní voľný prístup k objektom na pohrebisku v dobe jeho 
sprístupnenia verejnosti a zaistí voľný prechod pohrebnému sprievodu. 

14 



sŕ,  

10. Prevádzkovateľ  pohrebiska môže vykázat' z priestorov pohrebiska osoby alebo vodičov 
motorových vozidiel, ktorí porušujú povinnosti vyplývajúce z tohto prevádzkového poriadku 
pohrebísk, nedodržiavajú poriadok na pohrebisku alebo pokyny prevádzkovateľa pohrebiska. 

11. Chodci na pohrebisku majú vždy prednost' pred motorovými vozidlami. 

12. Na pohrebisku a jeho jednotlivých častiach nie je možné bez dohody so prevádzkovateľom 
pohrebiska umiestňovať  veľké predmety. Na polievanie možno používať  nádoby (krhly) 
poskytnuté prevádzkovateľom pohrebiska, v prípade donesených nádob na polievanie, tieto 
neskladovať  pri hroboch, prípadne pri zdrojoch vody. 

13. Prístup nájomcov hrobových miest a návštevníkov k vode na polievanie ovplyvňujú klimatické 
podmienky regiónu. Vo všeobecnosti platí, že prístup k vode je možný v období, ked' vonkajšia 
teplota neklesne pod bod mrazu počas 3 (troch) po sebe nasledujúcich dní. Z hygienických dôvodov 
nie je dovolené v priestoroch pohrebiska piť  vodu z vodovodných výpustí a studní. Táto voda je 
určená na prevádzkové účely a na polievanie zelene pri jej údržbe na prenajatých hrobových 
miestach. 

14. Prevádzkovatel' pohrebiska môže odstránit' odpad, ktorý sa nachádza okolo hrobových miest 
(prázdne fl'aše, prachovky, staré metly, črepníky a pod.). 

15. Vysádzať  stromy a kry a umiestňovať  lavičky možno len na základe písomného súhlasu 
prevádzkovateľa pohrebiska. Prevádzkovateľ  pohrebiska ich môže odstrániť, ak narušujú 
prevádzku pohrebiska alebo starostlivosť  o hrobové miesta. Taktiež nie je možné bez súhlasu 
prevádzkovateľa pohrebiska budovať  odkladacie a úschovné priestory v okolí hrobov. 

16. Sviečky a kahance na pohrebisku možno rozsvecovať  tak, aby nevzniklo nebezpečenstvo požiaru. 
Každý návštevník je povinný dodržiavat' bezpečnostné predpisy v zmysle platných právnych 
predpisov a požiarne predpisy vyplývajúce zo zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi. 

17. Komunikácie na pohrebisku a uličky medzi hrobmi nie je možné užívať  na iné účely ako 
komunikačné a nie je možné obmedzovať  ich priechodnosť. 

18. Všetky zmeny prác, opravy a úpravy hrobových miest je nutné dopredu nahlásiť  prevádzkovateľovi 
pohrebiska, aby nedošlo k poškodeniu alebo k zámene hrobového miesta. Uvedené práce sa 
vykonávajú iba počas pracovných hodín prevádzkovateľa pohrebiska. Prevádzkovateľ  pohrebiska 
vedie evidenciu povolení na vstup s rozpisom prác. 

19. Opravu alebo úpravu hrobového miesta možno vykonat' len s písomným súhlasom prevádzkovateľa 
pohrebiska s výnimkou uloženia (aranžovania) kvetov, výsadby kvetov na hrobovom mieste a 
zapálenia sviečky. 

20. Osoba, ktorá bude prevádzať  úpravu alebo opravu hrobového miesta je povinná prizvat' 
zamestnanca prevádzkovateľa pohrebiska, ktorý skontroluje hrobové miesto pred začatím 
stavebných prác, vytýči priestor hrobového miesta a skontroluje hrobové miesto pred a po ukončení 
prác. 

21. Každý, kto vykonáva práce na oprave alebo úprave hrobu, najmä nájomca hrobového miesta alebo 
podnikateľský subjekt vykonávajúci kamenárske práce, alebo akékoľvek iné práce, je po ukončení 
prác povinný vyčistiť  okolie a nepotrebné zvyšky kameňa a ostatných materiálov, používaných pri 
stavbe a oprave pomníkov alebo iných úpravách hrobu vyviesť  z pohrebiska na vlastné náklady a na 

15 



miesto na to určené a je povinný riadit' sa pokynmi prevádzkovateľa pohrebiska. Zvyšky zo stavby 
sa nesmú ukladat' do kontajnerov na pohrebisku, na iné miesto na pohrebisku ani za oplotenie 
pohrebiska. 

§ 8 
Spôsob a pravidlá používania zariadení pohrebiska 

a obradnej siene. 

1. Pravidlá pochovávania: Pohrebné dni sú stanovené na všetkých pohrebiskách každý pracovný deň  
v týždni. 

2. Čas začatia pohrebných obradov na pohrebiskách sa stanovuje nasledovne: 
• v letnom období: 	prvý obrad 	o 13.00 hod. 

(marec-október) 	posledný obrad 	o 17.00 hod. 
• v zimnom období: 	prvý obrad 	o 11.30 hod. 

(november-február) 	posledný obrad 	o 15.30 hod. 
Výnimky zo stanoveného času začatia obradu sú možné iba so súhlasom prevádzkovatel'a 
pohrebiska. 

3. Časový interval medzi začiatkami dvoch po sebe nasledujúcich pohrebných obradov na pohrebisku 
sa určuje na 2 hod. Prevádzkovateľ  pohrebiska môže tento interval podra potreby predlžiť. 

4. Podmienkou zabezpečenia obradu je 
a) objednanie a odsúhlasenie obradnej miestnosti, príp. hrobového miesta 

prevádzkovateľom pohrebiska, 
b) odsúhlasenie času obradu prevádzkovateľom pohrebiska a vykonávateľom obradu. 

5. Za účelom použitia obradnej siene prevádzkovatel' pohrebnej služby je povinný najmä: 
a) dojednat' vopred nájom obradnej siene s prevádzkovateľom pohrebiska písomnou 

objednávkou alebo formou telefonickej alebo elektronickej objednávky, ktorú písomne 
potvrdí do 24 hodín, 

b) využiť  obradnú sieň  výhradne na vykonanie smútočného obradu a rozlúčky so 
zosnulým, 

c) prevziať  od prevádzkovateľa pohrebiska obradnú sieň  na základe písomného potvrdenia 
a po skončení dojednanej doby nájmu obradnú sieň  odovzdať  prevádzkovateľovi 
pohrebiska, 

d) po skončení dojednanej doby nájmu obradnú sieň  vrátiť  do pôvodného stavu pred jej 
odovzdaním prevádzkovateľovi pohrebiska, 

e) prevziat' zodpoveclnosť  za pinenie povinností vyplývajúcich z osobitných predpisov 5) 
počas dojednanej doby nájmu obradnej siene, 

f) dodržiavat' ustanovenia prevádzkového poriadku pohrebísk a pokyny prevádzkovateľa 
pohrebiska, 

g) prevádzku domov smútku zabezpečuje prevádzkovateľ, 
h) truhly so zosnulými sa ukladajú do chladiacich boxov, ukladanie zosnulých mimo 

chladiacich boxov je zakázané. 

6. Prevádzkovateľ  pohrebnej služby a obstarávateľ  pohrebu sú povinní dodržiavať  tento prevádzkový 

5) Zákon č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a dopinení nielctorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov, 
vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších 
predpisov. 

16 



poriadok pohrebiska, plán pohrebných obradov a pochovávania určený prevádzkovateľom 
pohrebiska. Termín pohrebného obradu je potrebné najskôr dojednať  s prevádzkovateľom 
pohrebiska, až potom u kňaza príslušnej cirkvi. Prevádzkovateľ  pohrebnej služby a obstarávateľ  
pohrebu sú povinní rešpektovať  termíny pohrebných obradov určené prevádzkovatel'om pohrebiska. 

7. Obstarávateľ  pohrebu alebo prevádzkovateľ  pohrebnej služby na základe požiadavky obstarávateľa 
pohrebu môže s prevádzkovateľom pohrebiska dojednat' termín pohrebného obradu osobne alebo 
telefonicky. 

8. Nahlasovanie pohrebných obradov je možné v pracovných dň' och: pondelok až štvrtok od 7.00 hod. 
do 15.00 hod., v stredu od 7.00 hod. do 16.00 hod a v piatok od 7.00 hod do 14.00 hod. 

9. V prípade telefonickej objednávky pohrebného obradu sa nahlasuje: 
a) názov prevádzkovateľa pohrebnej služby, 
b) meno a priezvisko objednávateľa pohrebného obradu, 
c) meno a priezvisko zosnulého, 
d) miesto pochovania a druh pohrebného obradu. 

10. V prípade telefonickej objednávky pohrebného obradu je prevádzkovateľ  pohrebnej služby povinný 
zabezpečit' prítomnosť  nájomcu hrobového miesta v mieste sídla prevádzkovateľa pohrebiska za 
účelom udelenia súhlasu na pochovanie do konkrétneho hrobového miesta minimálne 24 hodín pred 
vykonaním pohrebného obradu. Zamestnanec prevádzkovatel'a pohrebiska poznačí čas telefonickej 
objednávky. 

11. Prevádzkovateľ  pohrebnej služby alebo obstarávateľ  pohrebu je povinný doručiť  prevádzkovateľovi 
pohrebiska objednávku služieb v písomnej alebo elektronickej forme na 	e-mailovú adresu: 
cintorinypk(&,mpspezinok.sk. Objednávku služieb doručenú elektronickou formou je prevádzkovateľ  
pohrebnej služby alebo obstarávatel' pohrebu povinný písomne potvrdiť, resp. písomnú objednávku 
služieb predložiť  najneskôr do 24 hodín pred konaním pohrebného obradu. Písomná objednávka 
služieb sa predkladá na predpísanom tlačive prevádzkovateľa pohrebiska, iné tlačivo bude 
akceptované len v prípade, že bude spĺň'at' náležitosti tlačiva prevádzkovateľa pohrebísk. Vzor tlačiva 
objednávky služieb je uverejnený na webovom sídle prevádzkovateľa pohrebísk 
www.mpspezinok.sk. 

12. Prevádzkovateľ  pohrebnej služby alebo obstarávateľ  pohrebu je povinný predložiť  prijímacej 
kancelárii prevádzkovateľa pohrebiska všetky náležitosti a materiály potrebné na spinenie jeho 
požiadaviek v súvislosti s pohrebným obradom (napr. fotografia, hudobný nosič, text príhovoru, 
osobitné požiadavky na manipuláciu, sprievod, organizáciu obradu a pod.) najneskôr 4 hodiny pred 
konaním pohrebného obradu. 

13. Obstarávateľ  pohrebu, alebo prevádzkovatel' pohrebnej služby je povinný oznámiť  
prevádzkovateľovi pohrebiska čas a dátum smútočného obradu, najneskôr 24 hodín pred 
plánovaným smútočným obradom. 

14. Prevádzkovateľ  pohrebiska si vyhradzuje právo upraviť  dátum a čas pohrebu v prípade už 
rezervovaného termínu (alebo iných odôvodnených skutočností). 

15. Prevádzkovateľ  pohrebnej služby môže v obradnej sieni vykonávat' aranžovanie kvetinovej 
výzdoby na stojany, a vo výstavnej sieni môže upraviť  zosnulého, žiadne iné úpravy v obradnej 
sieni alebo vo výstavnej sieni nie sú povolené. 

1 

17 



16. Do Domu smútku privezie zosnulého v konečnej rakve (rakva, v ktorej sa ľudské pozostatky 
pochovajú) prevádzkovateľ  pohrebnej služby cez obradnú sieň  — najneskôr 40 minút pred konaním 
pohrebného obradu. V prípade ešte prebiehajúceho pohrebného obradu je nutné počkať  do jeho 

ukončenia 

17. Prevádzkovateľ  pohrebiska vystaví faktúru zadávateľovi záväznej objednávky. Prevádzkovateľ  
pohrebiska vystaví prevádzkovateľovi pohrebnej služby faktúru za vstup na pohrebisko aj v prípade, 
že pohrebný obrad nevykonáva prevádzkovateľ  pohrebnej služby, ale objednáva si vykonanie 
pohrebného obradu u prevádzkovatel'a pohrebiska a svoje vozidlo použije iba na sprievod alebo 
vykonáva iba spúšt'anie do hrobu. 

18. V súvislosti s realizáciou výkopu je nájomca hrobového miesta povinný dostaviť  sa osobne do miesta 
sídla prevádzkovatel'a pohrebiska za účelom udelenia písomného súhlasu na pochovanie. V prípade, 
ak nájomcom hrobového miesta je zosnulý, dostaví sa osoba, ktorá bude nájomcom hrobového miesta 
zo zákona. V kancelárii prevádzkovatel'a pohrebiska je nájomca hrobového miesta povinný 
preukázať  sa preukazom totožnosti a nájomnou zmluvou. Ak nemá uzatvorenú nájomnú zmluvu, 
preukáže sa dokladom o príbuzenskom vzfahu. Zamestnanec prevádzkovatel'a pohrebiska 
skontroluje hrobové miesto v evidencii hrobových miest, následne skontroluje hrobové miesto aj 
fyzicky a vyhotoví fotodokumentáciu miesta, kde bude realizovaný výkop. V prípade, ak sa zistí, že 
je už poškodený náhrobný kameň, obruba, na mieste výkopu sa spíše Zápis o poškodení hrobového 
miesta. 

§ 9  
Cas, ked' je pohrebisko prístupné verejnosti 

1. Pohrebiská sú prístupné verejnosti denne: 
• v letnom období 	(1. apríl — 30. september) 
• v zimnom období 	(1. október — 31. marec) 
• v období od 28. októbra do 08. novembra 

a v období Vianočných sviatkov (24.-26. december) 

6.00 - 21.00 hod., 
7.00 - 18.00 hod., 

7.00 - 21.00 hod. 

2. Mimo prevádzkovej doby sa pohrebiská uzamykajú a vstup na ne je bez povolenia 
prevádzkovatel'a pohrebiska zakázan 'y. 

3. Prevádzkovateľ  pohrebiska má právo podl'a potreby prispôsobiť  otváracie hodiny. Prevádzkovateľ  
pohrebiska môže udeliť  výnimku z pravidiel prevádzky pohrebiska. 

4. Prevádzkovateľ  pohrebiska môže vstup na pohrebisko alebo jeho čast' dočasne zakázať  alebo 
obmedziť, a to v čase vykonávania terénnych úprav na pohrebisku, v čase vykonávania exhumácie 
alebo slávnostného kladenia vencov, taktiež za snehovej kalamity a poľadovice a pod., ak nie je 
možné dostatočne zabezpečiť  bezpečnosť  návštevníkov. Preto prevádzkovateľ  pohrebiska 
zabezpečí v zimnom období nevyhnutnú údržbu hlavných komunikácií na pohrebisku v záujme 
zaistenia bezpečnej a plynulej prevádzky pohrebiska. 

5. Na pohrebisku je možné sa zdržovať  len počas ustanovenej otváracej doby pohrebiska. Každý 
návštevník je povinný do ustanovenej zatváracej doby bez osobitného upozornenia opustiť  
pohrebisko. K návštevníkovi, ktorý zámerne zotrváva na pohrebisku po uzavretí tohto pohrebiska, 
môže prevádzkovateľ  pohrebiska privolat' policajné orgány. 

18 



§ 10 
Spôsob ukladania l'udských pozostatkov a l'udských ostatkov, 

plán miest na pochovávanie 

1. Ukladať  Fudské pozostatky alebo ľudské ostatky na pohrebisku je možné len s predchádzajúcim 
povolením prevádzkovatel'a pohrebiska. 

2. Ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky sa ukladajú do hrobu. Spopolnené ľudské pozostatky alebo 
ľudské ostatky sa ukladajú vsypom popola na vsypovej lúke, uložením urny s popolom do urnového 
miesta na pohrebisku alebo v kolumbáriu. Ak tieto činnosti uskutočňuje prevádzkovatel' pohrebnej 
služby, je pri ich vykonávaní povinný dodržiavať: 
a) plán pohrebných obradov a pochovávania, 
b) prevádzkový poriadok pohrebísk a pokyny prevádzkovateľa pohrebiska. 

3. Prevádzkovatel' pohrebnej služby alebo nájomca hrobového miesta je pred uložením l'udských 
pozostatkov alebo ľudských ostatkov povinný oznámiť  prevádzkovateľovi pohrebiska osobne na 
stredisku Správa cintorínov údaje o zomrelom v rozsahu: meno a priezvisko, dátum narodenia, 
dátum úmrtia, dátum spopolnenia a kremačné číslo a dátum uloženia urny. Súčasne je potrebné 
predložiť  potvrdenie o prehliadke mŕtveho tela (list o prehliadke mŕtveho) a úmrtný list. 

4. Počas výkopových prác na hrobovom mieste je ten, kto tieto práce vykonáva, oprávnený použiť  
okolitú voľnú plochu na dočasné uloženie vykopanej zeminy. Pritom je povinný dbať  na to, aby 
uloženou zeminou nepoškodil ani neznečistil iné hroby/hrobky. Po vykonaní pohrebu je povinný 
uviesť  okolitú plochu do pôvodného stavu a prebytočnú zeminu z areálu pohrebiska na vlastné 
náklady odstrániť. 

5. Pri ukladaní l'udských pozostatkov alebo ľudských ostatkov na pohrebisku je prevádzkovateľ  
pohrebnej služby povinný dbať  na to, aby jeho činnosťou neboli poškodené okolité hroby, 
príslušenstvo hrobov alebo zariadenia pohrebiska a je povinný zdržat' sa akejkoľvek činnosti, ktorá 
sa dotýka dôstojnosti mŕtveho, etického cítenia pozostalých alebo verejnosti. 

6. Ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky sa pochovávajú spravidla po jednom do každého hrobu. 
Pred uplynutím tlecej doby môžu byt' do toho istého hrobu uložené d'alšie ľudské pozostatky za 
podmienky, že pri ukladaní vrchnej rakvy nepríde k manipulácii s telesnými ostatkami uloženými v 
spodnej rakve a vrstva ul'ahnutej zeminy nad vrchnou rakvou bude najmenej 1 (jeden) m. 

7. Hrob musí spĺňať  požiadavky, upravené v tomto prevádzkovom poriadku. 

8. Pri ukladaní ľudských pozostatkov musia byť  spinené podmienky ustanovené zákonom 
o pohrebníctve. 

9. Pri pochovávaní do hrobu sa používajú rakvy z takých materiálov, aby v stanovenej tlecej dobe 
zotleli spolu s ľudskými ostatkami. Nesmú byt' použité rakvy z PVC a iných nerozložiteľných 
materiálov okrem „cínovej" rakvy. 

10. Spopolnené Fudské pozostatky alebo ľudské ostatky ukladá prevádzkovateľ  pohrebnej služby 
podľa záujmu obstarávateľa pohrebu v urne do urnového miesta alebo do schránok v kolumbáriu. 
Urny s popolom môže na pohrebisku ukladať  aj nájomca urnového miesta. Uloženie urny sa 
vykonáva iba s predchádzajúcim povolením prevádzkovateľa pohrebiska. 

11. Vsyp spopolnených ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov je oprávnený vykonať  aj 

19 



prevádzkovatel' pohrebnej služby na prianie obstarávateľa pohrebu za podmienky dodržania plánu 
pohrebných obradov a pochovávania a podľa pokynov a pod dohl'adom prevádzkovateľa 
pohrebiska. 

12. Z dôvodu presnej evidencie zosnulých na pohrebiskách sa vkladanie urien musí nahlasovat' v 
kancelárii Domu smútku Pezinok a vykonáva sa iba počas pracovnej doby prevádzkovateľa 
pohrebiska. Na vkladanie urny sa vyžaduje písomný súhlas nájomcu hrobového miesta. 

13. Prevádzkovateľ  pohrebiska odsúhlasí miesto pre uloženie urny. 

14. Odkrytie, zakrytie a zalepenie urnového miesta môže vykonávat' výlučne prevádzkovateľ  
pohrebiska. Bez nahlásenia prevádzkovateľovi pohrebiska nesmie byt' urna vkladaná na pohrebisko. 

15. Plán hrobových miest vedie prevádzkovatel' pohrebiska prostredn íctvom kníh evidencie hrobových 
miest a taktiež elektronickou formou. 

16. Pri nov 'ych hrobových miestach miesta postupuje prevádzkovatel' pohrebiska tak, aby jednotlivé 
hrobové miesta nasledovali za sebou, a druhy hrobových miest tvorili samostatné celky 

17. Plány hrobových miest na pohrebiskách sú uložené a prístupné k nahliadnutiu u prevádzkovateľa 
pohrebiska. Zjednodušené orientačné mapky hrobových miest sú návštevníkom dostupné na 
jednotlivých pohrebiskách. 

§ 11 
Dĺžka tlecej doby 

1. Dĺžka tlecej doby je na pohrebisku v Pezinku 15 rokov od pochovania v hrobe a na 
pohrebiskách v Grinave a na Cajle 10 rokov od pochovania v hrobe. 

2. Ak sa zistí, že ľudské ostatky nie sú po uplynutí tejto tlecej doby zotleté, tlecia doba sa primerane 
predĺži podľa výsledkov hydrogeologického prieskumu. 

3. Ľudské ostatky musia byť  uložené v hrobe najmenej do uplynutia tlecej doby, ktorá podľa zloženia 
pôdy musí trvat' najmenej 10 rokov. 

§ 12 
Exhumácia ľudských pozostatkov 

1. Exhumáciou sa rozumie vyňatie ľudsk 'ych ostatkov z miesta, kde boli pochované. 

2. Exhumáciu vykonáva prevádzkovateľ  pohrebiska a pred uplynutím tlecej doby možno rudské 
ostatky exhumovať  na: 

a) príkaz sudcu alebo prokurátora, 
b) príkaz orgánov činných v trestnom konaní, 
c) žiadosť  obstarávateľa pohrebu alebo blízkej osoby, ak obstarávateľ  pohrebu už nežije, 

alebo na žiadosť  obce, ak bola obstarávateľom pohrebu. 

3. Táto žiadosť  musí mať  písomnú formu a musí obsahovať: 
a) vyjadrenie regionálneho úradu verejného zdravotníctva, ak ide o l'udské ostatky pred 

uplynutím tlecej doby, 
b) list o prehliadke mŕtveho a štatistické hlásenie o úmrtí (kópie dokladov), 

20 



c) nájomnú zmluvu vydanú prevádzkovateľom pohrebiska, ak budú ľudské ostatky uložené 
na inom pohrebisku, 

d) identifikačné údaje prevádzkovateľa pohrebnej služby, ktorý ľudské pozostatky prevezie. 

4. Žiadosti prevádzkovatel' pohrebiska nevyhovie, ak 
a) nejde o žiadosť  obstarávateľa pohrebu alebo žiadosť  osoby blízkej obstarávateľovi pohrebu, ak 

obstarávateľ  pohrebu už nežije alebo o žiadosť  nájomcu hrobového miesta, 
b) žiadosť  neobsahuje kópie dokladov a údaje podľa osobitného predpisu 6), 
c) účelom exhumácie nie je uloženie ľudských ostatkov na inom pohrebisku alebo spopolnenie 

ľudských ostatkov a uloženie popola na pohrebisku alebo inom mieste, 
d) prevádzkovatel'ovi pohrebiska je známy nesúhlas s exhumáciou zo strany manžela alebo detí 

osoby, ktorej ľudské ostatky sa majú exhumovať, a ak ich niet, rodičov osoby, ktorej l'udské 
ostatky sa majú exhumovať, 

e) prevádzkovatel'ovi pohrebiska je známy nesúhlas s exhumáciou zo strany orgánov činných v 
trestnom konaní alebo súdu alebo iného príslušného orgánu, 

f) z listu o prehliadke mŕtveho a štatistického hlásenia o úmrtí vyplýva, že ľudské ostatky, ktoré 
sa majú exhumovať, sú ľudské ostatky osoby, ktorá bola v čase úmrtia nakazená nebezpečnou 
chorobou, 

g) ľudské ostatky sa majú exhumovat' za účelom ich spopolnenia a z listu o prehliadke mŕtveho a 
štatistického hlásenia o úmrtí vyplýva, že spopolnenie sa nepovoľuje alebo prevádzkovateľovi 
pohrebiska je známy nesúhlas so spopolnením zo strany orgánov činných v trestnom konaní 
alebo súdu alebo iného príslušného orgánu, 

h) nie je známa totožnosť  osoby, ktorej ľudské ostatky sa majú exhumovať  za účelom ich 
spopolnenia. 

5. Ak prevádzkovatel' pohrebiska žiadosti o exhumáciu nevyhovie, žiadateľ  sa môže exhumácie 
domáhať  na súde. 

6. Status s blízkej osoby žiadateľ  preukazuje prevádzkovatel'ovi pohrebiska rodným listom alebo 
čestným vyhlásením s úradne osvedčeným podpisom. 

7. Na rozhodovanie o exhumácii vojnovej obete sa vzťahuje osobitný zákon 7). 
8. Náklady na exhumáciu uhradí ten, kto o ňu požiadal. 

§ 13 
Spôsob vedenia evidencie pohrebiska 

1. Prevádzkovateľ  pohrebiska vedie evidenciu pohrebiska, ktorá sa člení na 
a) evidenciu hrobových miest, ktorá musí obsahovat': 

1. meno, priezvisko a dátum úmrtia osoby, ktorej ľudské ostatky sú uložené v hrobovom 
mieste, 

2. dátum uloženia ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov s uvedením hrobového 
miesta a híbky pochovania, 

3. záznam o nebezpečnej chorobe, ak mŕtvy, ktorého ľudské pozostatky sa uložili do 
hrobu alebo hrobky, bol nakazený nebezpečnou chorobou, 

4. meno, priezvisko a adresu miesta trvalého pobytu, ak je nájomcom fyzická osoba; 
názov obce, ak je nájomcom obec, 

5. dátum uzavretia nájomnej zmluvy a údaje o zmene nájomcu, 

6) § 19 ods. 8 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov. 
7) Zákon č. 130/2005 Z. z. o vojnových hroboch v znení neskorších predpisov. 

21 



6. údaje o vypovedaní nájomnej zmluvy a dátum jej skončenia, 
7. skutočnosť, či je hrob, hrobka alebo pohrebisko chránené ako národná kultúrna 

pamiatka alebo pamätihodnosť  mesta podľa osobitného predpisu 8) alebo či ide o 
vojnový hrob podl'a osobitného predpisu 9), 

8. údaje o pochovaní potrateného ľudského plodu alebo predčasne odňatého ľudského 
plodu, 

b) evidenciu vsypov popola na vsypovej lúke 
c) evidenciu prevádzkovania pohrebiska, ktorá musí obsahovať  údaje o 

1. zákaze pochovávania a dobe jeho trvania, ak sa tak 'ý zákaz vydal, 
2. zrušení pohrebiska 

2. Informácie o hrobových miestach poskytuje zamestnanec prevádzkovateľa pohrebiska v kancelárii 
Domu smútku na pohrebisku Pezinok, Senecká ul. alebo telefonicky na číslach 033/6901 803 a 
0908 185 549, prípadne emailom cintorinypk@mpspezinok.sk. 

§ 14 
Spôsob nakladania s odpadmi 

1. Odpad vzniknutý pri údržbe hrobového miesta je nájomca hrobového miesta a návštevník 
pohrebiska povinný odniesť  do kontajnerov a nádob na to určených. 

2. Na pohrebisku vznikajú tieto druhy odpadu: 
a) odpad rastlinného pôvodu: suché kvety vo vázach i voľne položené, suché kvety v 

kvetináčoch, pokosená tráva, lístie, odlomené suché konáre a podobne, 
b) tuhý odpad: obaly celofánové, obaly a tašky plastové, kvetináče plastové, kahance sklenené, 

kahance plastové, stavebný odpad, plastové urny, kovový odpad a podobne. 

3. S odpadmi, ktoré vznikajú v súvislosti s prevádzkou a údržbou pohrebiska sa nakladá 
nasledovným spôsobom: 
a) sezónny biologick 'y odpad prevádzkovateľ  pohrebiska ukladá do osobitne vyčlenených 

kontajnerov, 
b) odpad sa sústred'uje na pohrebisku do zberných nádob 1100 1; ich vývoz zabezpečuje 

zmluvný dodávateľ  mesta, 
c) plastové urny odovzdáva prevádzkovateľ  pohrebiska po rozptýlení popola na recykláciu 

odberateľovi, s ktorým má uzatvorenú zmluvu, 
d) kovový odpad odovzdáva prevádzkovateľ  pohrebiska do zberne surovín, 
e) zeminu a stavebný odpad je zakázané ukladať  do zberných nádob, nájomca alebo realizátor 

prác je povinný ich zlikvidovať  mimo areálu pohrebiska, v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. o 
odpadoch a o zmene a dopinení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (d'alej len 
„zákon o odpadoch") 

4. Odpad vzniknutý podnikateľskou činnosťou pri stavebných, kamenárskych, kvetinárskych a 
podobných prácach je povinný na svoje náklady a v súlade s zákonom o odpadoch odstrániť  ten, 
kto na hrobovom mieste vykonáva podnikateľskú činnosť. 

5. Bližšie podmienky nakladania s odpadom upravuje príslušné VZN mesta o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi a zákon o odpadoch. 

8) Zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 
9) Zákon č. 130/2005 Z. z. o vojnových hroboch v znení neskorších predpisov. 

22 



§ 15 
Podmienky vstupu prevádzkovatel'a pohrebnej služby na pohrebisko 

1. Prevádzkovateľ  pohrebiska je povinný umožniť  prevádzkovateľovi pohrebnej služby vstup na 
pohrebisko na vykonanie pohrebnej služby podľa rozsahu dohodnutého s obstarávatel'om pohrebu. 
Prevádzkovateľ  pohrebnej služby sa riadi prevádzkovým poriadkom pohrebiska, plánom 
pohrebných obradov a pochovávania určeným prevádzkovateľom pohrebiska 

2. Pred vstupom na pohrebisko za účelom poskytovania pohrebnej služby je prevádzkovateľ  
pohrebnej služby povinný: 
a) pred vstupom na pohrebisko preukázat' sa poverenému zamestnancovi prevádzkovatel'a 

pohrebiska platným osvedčením o živnostenskom oprávnení na vykonávanie viazanej živnosti 
- prevádzkovanie pohrebnej služby alebo platným výpisom zo živnostenského registra, 

b) dodržiavať  pokyny prevádzkovateľa pohrebiska týkajúce sa vstupu na pohrebisko, 
vykonávania pohrebu a opustenia pohrebiska a dodržiavať  prevádzkový poriadok, plán 
pohrebných obradov a pochovávania určený prevádzkovatel'om pohrebiska 

c) odovzdat' prevádzkovateľovi pohrebiska kópiu potvrdenia o prehliadke mŕtveho tela (listu o 
prehliadke mŕtveho), prípadne štatistické hlásenie o úmrtí osoby, pre ktorú sa pohrebný obrad 
obstaráva, 

d) uhradiť  príslušné poplatky podľa cenníka služieb (Príloha č. 1) do 1 hodiny pred začatím 
pohrebného obradu. 

3. Prevádzkovatel" pohrebiska je zodpovedný za výkop hrobu a jeho zasypanie, za bezpečné 
otvorenie a uzatvorenie hrobu alebo hrobky a za poškodenie hrobového príslušenstva pri 
vykonávaní svojej činnosti. 

4. Pohrebné služby sú povinné dodržiavať  ustanovenia tohto prevádzkového poriadku, svoju č'innosť  
vykonávať  v zmysle platných zákonov, objednávať  si u prevádzkovateľa pohrebiska výkopové 
práce, prípadne vykonať  výkopové práce so súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska a za jeho 
podmienok. 

5. Pochovanie, t. j. ukladanie ľudských pozostatkov alebo l'udských ostatkov do hrobu alebo uloženie 
urny s popolom na pohrebisku zabezpečuje obstarávateľ  pohrebu prostredníctvom poverenej 
pohrebnej služby (§ 2 ods. 1 písm. aj) zákona o pohrebníctve). Za bezpečnosť  a dodržiavanie 
predpisov BOZP a ochrany pred požiarmi v tomto prípade zodpovedá za svojich zamestnancov 
poverená pohrebná služba. 

§ 16 
Cenník služieb 

1. Cenník služieb poskytovaných na pohrebiskách tvorí prílohu č. 1 tohto prevádzkového poriadku 
pohrebísk a tvorí jeho neoddelitel'nú súčasť. Zmeny cien jednotlivých položiek uvedených v cenníku 
služieb poskytovaných na pohrebiskách podliehajú schváleniu mestským zastupiteľstvom mesta 
Pezinok. 

2. Výšku nájomného vyplývajúcu z cenníka služieb poskytovaných na pohrebiskách a platnú v čase 
uzavretia zmluvy o nájme hrobového miesta môže prevádzkovateľ  pohrebiska v priebehu trvania 
nájmu zvýšit', a to z dôvodu zmeny cenníka služieb poskytovaných na pohrebisku, schválenej 
mestským zastupiteľstvom mesta Pezinok. Ak bolo nájomné splatné a zaplatené na obdobie vopred 
na desať  (10) rokov, počas tohto obdobia sa výška nájomného nemení. Nájomca je povinný 
akceptovať  zvýšenie nájomného zo strany prevádzkovateľa pohrebiska z dôvodu zmeny cenníka 

23 



služieb poskytovaných na pohrebisku, schválenej mestským zastupiteľstvom mesta Pezinok. 

3. Cenník podFa odseku 1 zverejní prevádzkovateľ  pohrebiska na mieste obvyklom na pohrebisku. 

§ 17 
Priestupky na úseku pohrebníctva 

a správne delikty na úseku pohrebníctva 

1. Priestupky na úseku pohrebníctva a správne delikty na úseku pohrebníctva a osoby zodpovedné za 
ich prejednanie a uloženie sankcie upravuje osobitný predpis 10). 

§ 18 
Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Tento prevádzkový poriadok je záväzný pre Mesto Pezinok, prevádzkovateľa pohrebiska, pre 
nájomcov hrobových miest, pre všetkých návštevníkov pohrebísk, pre osoby vykonávajúce 
údržbárske a kamenárske práce na pohrebiskách, pre pohrebné služby aj pre účastníkov pohrebu. 

2. Prevádzkovateľ  pohrebiska je povinný predložiť  prevádzkový poriadok pohrebiska na schválenie 
mestu Pezinok a predkladat' na schválenie aj jeho zmeny. 

3. Prevádzkovateľ  pohrebiska zabezpečí vyvesenie tohto prevádzkového poriadku pohrebísk na 
všetkých pohrebiskách ktoré prevádzkuje. 

4. Pokial' tento prevádzkový poriadok pohrebísk neupravuje niektoré právne vzťahy na pohrebisku, 
bude sa v prípade ich vzniku postupovať  podl'a zákona o pohrebníctve. 

5. Vo veciach výslovne neupravených týmto prevádzkovým poriadkom, tieto sa riadia príslušnými 
ustanoveniami platných právnych predpisov na úseku pohrebníctva. Doterajšie právne vzťahy 
týkajúce sa nájmu hrobových miest ostávajú zachované za rovnakých podmienok, ako boli 
zmluvne dohodnuté. 

6. Prevádzkový poriadok pohrebísk v Pezinku bol schválený Všeobecne záväzným nariadením Mesta 
Pezinok č. 5/2024 dňa 25.04.2024 (uznesenie MsZ č. 65/2024) a nadobúda účinnosť  dňom 
účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia, a to dňom 11.05.2024. 

1°) § 32 a 33 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov. 

24 



Príloha č. 1 — Cenník služieb 

Cena nájomného za užívacie právo k hrobu je stanovená nasledovne: 

DRUH HROBU OBDOBIE PRENÁJ1VIU NÁJOMNÉ 

a) jednohrob 10 rokov 46 € 

b) dvojhrob 10 rokov 90 € 

c) trojhrob 10 rokov 135 € 

d) štvorhrob 10 rokov 181 € 

e) detský hrob 10 rokov 23 € 

f) urnový hrob 10 rokov 23 € 

g) kolumbárium 
(urnová stena) 10 rokov 30 € 

Cenník služieb: 

SLUŽBA CENA 
prechodné uloženie zomrelého v chladiacom zariadení pred 
pochovaním 

6,75 €/24 hod. 

nájom obradnej miestnosti v Dome smútku k pietnemu aktu 107,80 € 

* pred uzavretím nájomnej zmluvy je nájomca schránky v kolumbáriu (urnovej stene) povinný od 
prevádzkovatel'a pohrebiska zakúpiť  kryciu dosku schránky za obstarávacie náklady, podl'a ustanovení 
§ 6 ods. 3 tohto prevádzkového poriadku. 

Všetky ceny sú uvedené vrátane DPH. 

111 

25 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25

